УИД № 16RS0042-02-2021-001145-82

№ 1-371/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

17 марта 2021 года г. Набережные Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г, при секретаре Закировой Н.Р., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Набережные Челны РТ Хайруллиной С.Ф., подсудимого ФИО1, защитника Минуллина Р.З., а так же при представителе потерпевшего ...15,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ...31, 26 ..., судимого: 

- 10.11.2016 года осужден Набережночелнинским городским судом РТ по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст.159.5 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года; 

- 15.09.2017 года осужден Набережночелнинским городским судом РТ по ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 159, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ сроком на 2 года лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, присоединен не отбытый срок по приговору Набережночелнинского городского суда РТ от 10.11.2016 года, общий срок 2 года 2 месяца лишения свободы. По постановлению Нижнекамского городского суда РТ от 12.10.2018 года в соответствии со ст.72 УК РФ в ред. ФЗ №186 от 03.07.2018 года зачет с 10.08.2017 года по 26.09.2017 год (1 день за 1,5 дня). 20.07.2019 года по постановлению Нижнекамского городского суда РТ от 09.07.2019 года замена не отбытой части наказания 2 месяца 6 дней исправительных работ с удержанием 10%. 09.10.2019 года освобожден по истечении срока наказания, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, находясь на рабочем месте в ООО «Челныводоканал» расположенного по адресу: ..., имея доступ к программе «1С», сформировал фиктивные путевые листы: №16932 от 27 июня 2020 года, №21632 от 13 августа 2020 года, №23048 от 19 августа 2020 года, №23049 от 24 августа 2020 года и используя топливные карты, переданные водителям ООО «Челныводоканал» совершил хищение, путем обмана, денежных средств принадлежащих ООО «Челныводоканал» на сумму 47040 рублей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с ... по ..., находясь на территории ООО «Челныводоканал» по адресу: ..., действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем использования топливных карт, находящиеся в пользовании у водителей ООО «Челныводоканал» получил от последних топливных карт с пин –кодом №..., ..., готовых к использованию с ограниченным лимитом заправок дизельного топлива в количестве не более 200 литров в сутки по каждой указанной карте.

Далее, ФИО1, в период времени с 27 июня 2020 года по 02 сентября 2020 года, находясь на территории АЗС №425 «Татнефть» по адресу ..., предоставил топливные карты ..., ... неустановленным судом лицам, для заправки их транспортных средств, не стоящих на балансе ООО ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» дизельным топливом, за определенное вознаграждение. 

Таким образом, были произведены заправки дизельным топливом транспорта не стоящего на балансе ООО «Челныводоканал» по топливной карте ...:

- ... в 11 часов 34 минуты на АЗС ..., расположенной по адресу: ..., произвели заправку нефтепродуктами (ДТ) в количестве 200 литров, стоимостью 46,90 рублей за 1 литр, на общую сумму 9380 рублей 00 копеек;

- ... в 08 часов 46 минут на АЗС ..., расположенной по адресу: ..., произвели заправку нефтепродуктами (ДТ) в количестве 200 литров, стоимостью 46,70 рублей за 1 литр, на общую сумму 9340 рублей 00 копеек;

- ... в 17 часов 20 минут на АЗС ..., расположенной по адресу: ..., произвели заправку нефтепродуктами (ДТ) в количестве 200 литров, стоимостью 47,20 рублей за 1 литр, на общую сумму 9440 рублей 00 копеек;

- ... в 10 часов 18 минут на АЗС ..., расположенной по адресу: ..., произвели заправку нефтепродуктами (ДТ) в количестве 200 литров, стоимостью 47,20 рублей за 1 литр, на общую сумму 9440 рублей 00 копеек.

Всего по указанной топливной неустановленными судом лицами заправлено 800 литров нефтепродуктов на общую сумму 37600 рублей 00 копеек. 

По топливной карте ...:

- ... в 07 часов 49 минут на АЗС ..., расположенной по адресу: ..., произвели заправку нефтепродуктами (ДТ) в количестве 200 литров, стоимостью 47,20 рублей за 1 литр, на общую сумму 9440 рублей 00 копеек. 

Всего по 2 вышеуказанным топливным картам ФИО1, тайно похищено 1000 литров нефтепродуктов (дизельного топлива) на общую сумму 47040 рублей 00 копеек.

В целях сокрытия своих преступных действий направленное на хищение денежных средств, путем обмана и введения руководство ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» в заблуждения, ФИО1 изготовил фиктивные путевые листы, приложил к этим путевым листам чеки подтверждающие объемы отпущенного дизтопливо по топливным картам ..., ..., принадлежащих ООО «Челны водоканал» и сдал их для таксировки и последующей оплаты ООО «Челныводоканал» похищенного дизельного топлива с АЗС «Татнефть».

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Челныводоканал» причинен материальный ущерб на общую сумму 47040 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что он работал в ООО «Челныводоканал» начальником автоколонны .... ... у него возник умысел на хищение дизельного топлива по топливным картам закрепленным за спец.техникой ... и К-700 А трактор колесный ... ММ16. Он знал, что водители указанной спец.техники оставляют топливные карты внутри самой спец.техники, в которую имел полный доступ. В связи с чем ... он забрал со спец.техники К-700 А трактор колесный ... ... топливную карту. По указанным топливным картам за определенное вознаграждение заправлялись ранее неизвестные ему лица. Для того, чтобы его действия не были замечены, он решил обмануть руководство ООО «Челныводоканал» для чего изготавливал фиктивные путевые листы, а именно: путевой лист ... от ... на автомашину ..., указал водителя Свидетель №1; ... от ... на спец.технику К-700А трактор колесный ... ... на водителя Свидетель №13; ... от ... и ... от ..., на спец.технику К-700А трактор колесный ... ... на водителя Свидетель №13 ... путевой лист не создавал. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- показаниями представителя потерпевшего ...15, который суду показал, что в должности главного специалиста внутреннего контроля и аудита группы по защите государственной тайны, обеспечению безопасности и пропускного режима ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» он работает с августа 2020 года. ... ФИО1 назначен на должность начальника автоколонны ... ...1 ...1 и спец техники ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ». В должностные инструкции ФИО1 входило осуществлять контроль за техническим состоянием техники, организовывать выпуск на линию, полные должностные инструкции ФИО1 расписаны в должностных инструкциях. Топливные карты выдавались лично водителям, ответственным сотрудникам, лимит на которых был 200 литров на линию без права пользования другими лицами. ФИО1 не мог забирать данные карты у водителей, так как карты выдавались сотрудникам лично и распоряжаться могли только они. ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» был заключен договор №... ... на заправку топлива спец техники с ООО «Татнефть-АЗС Центр» по .... То есть водитель на спец технике мог заправить технику топливной картой на любой автозаправочной станции ООО «Татнефть» по .... Сверка отчетов о заправках дизельного топлива по ЭТК производится раз в месяц, что входит в обязанности кладовщика УАТиСТ ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» Свидетель №12. которая ... при сверке отчетов о заправках дизельного топлива по ЭТК обнаружила, что по топливной карте ..., закрепленной за трактором ХТА-208.1СХ гос. ...АА ... была осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 200 литров. В свою очередь, путевой лист ... на указанный трактор не формировался. Далее Свидетель №12 было установлено, что кассовый чек по заправке дизельным топливом в количестве 200 литров на сумму 9440 рублей 00 копеек, произведенной в 07 часов 51 минуту по ЭТК ..., прикреплен к путевому листу ... от ..., оформленному на трактор колесный К-700А гос....ММ, который с ... находится в ремонте в сервисном центре и на линию не выезжает. В ходе дальнейшего анализа Свидетель №12 были выявлены еще 4 случая несанкционированных заправок дизельным топливом общим количеством 800 литров по топливной карте ..., закрепленной за трактором колесным К-700А гос....ММ: ... – 200 литров на сумму 9380 рублей 00 копеек (путевой лист ... от ... на экскаватор гос....ММ, кассовый чек от ... время 11 часов 34 минуты); ... - 200 литров на сумму 9340 рублей 00 копеек (путевой лист ... от ... на трактор колесный К-700А гос....ММ, кассовый чек от ... время 08 часов 46 минуты); ... - 200 литров на сумму 9440 рублей 00 копеек (путевой лист ... от ... на трактор колесный К-700А гос....ММ, кассовый чек от ... время 17 часов 22 минуты); ... - 200 литров на сумму 9440 рублей 00 копеек (путевой лист не формировался, кассовый чек от ... время 10 часов 20 минут). После чего он осуществил выезд на ООО «Татнефть-АЗС Центр», с согласия руководителя указанной заправочной станции были просмотрены записи камер видеонаблюдения, по указанным выше датам и указанных в чеках времени, где было установлено, что топливной картой расплачивались не водитель автоколонны ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ».. Всего ущерб ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» причинен на сумму 47040 рублей, который возмещен в полном объеме;

- показаниями свидетеля Свидетель №12, которая суду показала, что в ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» работает с мая 2019 года в должности кладовщика. В обязанности Свидетель №12 входит выдавать масла для спец.техники и формировать отчет по ГСМ (сверка, сдача в бухгалтерию). ... между ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» и ООО «Татнефть-АЗС Центр» заключен договор № ЧВК-2019-3-254 по реализации дизельного топлива в сети АЗС ООО «Татнефть-АЗС Центр» ... она проводила сверку по ГСМ и установила расхождение показателей. Так, по данным отчета из Челнинского филиала ООО «Татнефть-АЗС Центр» по топливной карте ..., закрепленной за трактором ХТА-208.1СХ гос. ...АА (ранее имел гос. ...АА), ... была осуществлена заправка дизельным топливом в количестве 200 литров. Данной техникой управлял Свидетель №13, в свою очередь данная топливная карта находилась у него. Она позвонила Свидетель №13 и попросила предоставить чек и путевой лист на данную дату. В свою очередь Свидетель №13 ей пояснил, что в данный день он заправку не производил, при этом на тракторе не выезжал и не производил работы. Также Свидетель №13 пояснил, что трактор находился не перерегистрации, а сама топливная карта находилась внутри техники. Свидетель №13 находился в подчинении у ФИО1 начальника автоколонны .... В свою очередь, путевой лист ... на указанный трактор не формировался. В ходе дальнейшей проверки, выявлено, что кассовый чек (нефискальная квитанция) по заправке дизтопливом в количестве 200 литров на сумму 9440 руб. 00 коп., произведенной в 07:51 по ЭТК ...(«Оборот по картам клиента: Челныводоканал ООО за период с ... по ....» из Челнинского филиала ООО «Татнефть-АЗС Центр»), прикреплен к путевому листу ... от ..., оформленному на трактор колесный К-700А гос. ...ММ, который с ... находится в ремонте в сервисном центре и на линию не выезжает. После чего ею был осуществлен звонок ФИО1 для выяснения обстоятельств, Свидетель №12 задала вопрос ФИО1, кто осуществлял заправку топлива по указанной топливной карте ..., на что ФИО1 ответил, что по данной карте он заправил технику трактор колесный К-700А гос. ...ММ. После чего она поверила путевые листы на колесный К-700А гос. ...ММ, из которых было установлено, что К-700 погрузчик (фронтальный) г/н ... RUS был направлен на дефектовку в ООО «...6» ... и находится там в разобранном состоянии. В ходе дальнейшего анализа ею было обнаружено, что ещё четыре факта несанкционированных заправок дизельным топливом общим количеством 800 литров по топливной карте ..., закрепленной за трактором колесным К-700А гос. ...ММ («Оборот по картам клиента: Челныводоканал ООО за период с ... по ....»; «Оборот по картам клиента: Челныводоканал ООО за период с ... по ....»; «Оборот по картам клиента: Челныводоканал ООО за период с ... по ....» из Челнинского филиала ООО «Татнефть-АЗС Центр»): ... – 200 литров на сумму 9380 руб. 00 коп. (путевой лист ... от ... на экскаватор гос. ...ММ; кассовый чек от ... 11:34); ... – 200 литров на сумму 9340 руб. 00 коп. (путевой лист ... от ... на трактор колесный К-700А гос. ...ММ; кассовый чек от ... 08:46); ... – 200 литров на сумму 9440 руб. 00 коп. (путевой лист ... от ... на трактор колесный К-700А гос. ...ММ; кассовый чек от ... 17:22); ... – 200 литров на сумму 9440 руб. 00 коп. (путевой лист не формировался; кассовый чек от ... 10:20). Данные четыре заправки дизельного топлива производились по топливной карте ..., закрепленной за трактором колесным К-700А гос. ...ММ на водителя Свидетель №8. Данными топливными картами могли распоряжаться только те водители спец.техники которые закреплены за самой техникой ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛА», то есть карта не передается даже начальнику автоколонны. После чего ею было выявлено, что все предоставленные путевые листы не заполнены, то есть не отражены куда техника выезжала, и какие работы выполняла. После чего она сообщила начальнику УАТиСТ ...8 с предоставлением сведений о несанкционированных расходах дизельного топлива по фиктивным путевым листам. Путевые листы формируют диспетчер Свидетель №7, Свидетель №5 токсирует путевые листы. Она производит только сверку по путевым листам и формирует отчет по расходам дизельного топлива. В последующем она от сотрудников ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛА» узнала, что данными топливными картами расплачивался ФИО1; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым в ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» она работает с мая 2019 года в должности старшего диспетчера. В ее обязанности входит выпуск техники на линии, формирование путевых листов, формирование расстановки техники на следующий день, составление реестров по сторонним организациям, составление ежемесячных отчетов для подразделений, таксировка путевых листов. Путевые листы формируются накануне заказа, то есть поступает заказ от организации заказчика ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛА» для производства выезда спец. Техники. Данный путевой лист формируется программой, то есть диспетчера не формируют путевые листы, но делают расстановку по спец.технике и водителям. Данные вводить может только диспетчер, который имеет доступ к программе «1С». Формируется выписка путевых листов на день заказа. На следующий день, то есть в день заказа водители, которые закреплены за спец.техникой, получают свой путевой лист, в терминале, то есть при этом вводят данные табельного номера и получают путевой лист на работу. С этим путевым листом водитель направляется к диспетчеру, который выписывает маршрут. После отработанного времени водитель на спец.технике возвращается в ...1, где паркует спец.технику и заходит в диспетчерскую, где через терминал закрывает путевой лист, при этом вносит свои остатки ГСМ, сдает путевой лист в ячейку. Она сформировала путевой лист ... от ... на спец.технику 48-75 ММ 16 водитель Свидетель №13 Данный путевой лист она передала также водителю Свидетель №13, который с указанным путевым листом отправился на линию. После чего ею был протаксирован выше указанный путевой лист, был приложен чек с АЗС «Татнефть», что производилась оплата по карте «Татнефть» ... на сумму 9440 рублей ... в 07 часов 51 минуту. Данный путевой лист ею был протаксирован и забит в базу «1С». На оборотной стороне путевого листа имелась подпись ФИО1 начальника автоколонны ..., она не обратила внимание была ли подпись заказчика или нет. Также ею был сформирован путевой лист ... от ... на спец.технику 48-75 ММ 16 водитель Свидетель №13 По указанной схеме был выдан путевой лист. После выполнения работы путевой лист был возвращен в диспетчерскую, куда был приложен чек с АЗС «Татнефть», что производилась оплата по карте «Татнефть» ... на сумму 9440 рублей ... в 17 часов 22 минуту. Она протаксировала вышеуказанный путевой лист, внесла данные в базу «1С». Она заново протаксировала путевой лист ... на спец.технику 48-38 ММ16 водитель Свидетель №1, то есть ею были перезабиты данные в базу «1С» с указанием сведений о заправки техники в количестве 200 литров, и изменены моточасы. Она перезабила данный путевой лист, так как ей передали чек к данному путевому листу, по топливной карте ..., произведена заправка дизтоплива - ... – 200 литров на сумму 9380 руб. 00 коп. В этом для нее ничего подозрительного не было, так как такое происходит, водители бывают просто забывают сдавать вовремя чеки;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым в ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» он работает с октября 2017 года в должности тракториста механизатора, на К 700 А колесный трактор ... ММ. На линию они выходят на основании путевых листов, которые формируются и выдаются диспетчерами. После работы они возвращаются в гараж и заполненный и подписанный заказчиком путевой лист возвращают диспетчерам. К путевому листку прилагается чек о произведенной заправке, по топливному карту. ... ему выдали топливную карту, закрепленной за трактором колесным К-700А гос. ..., кто передал он не помнит. Топливные карты водителями иногда оставлялись в кабине трактора с другими документами на технику. Также на данной спец.технике работал его напарник- водитель Свидетель №10, который также имел доступ к указанной топливной карте. С ... по ... он вышел в отпуск. Перед тем как выйти в отпуск он топливную карту и документы на трактор передал своему начальнику автоколонны ... ФИО1 В самом топливном карте был записан данные о пин- коде. В отпуске ему позвонили, что К-700, закрепленный за ним находится на ремонте с .... Выйдя с отпуска ФИО1 топливную карту ему не передал, он ее не спрашивал, потому что указанная спец.техника находилась на ремонте. ... Свидетель №8 от руководства ООО «Челныводоканала» узнал, что по топливной карте Свидетель №8 были осуществлены заправки топлива: ... – 200 литров на сумму 9380 руб. 00 коп. – в этот день его на работе не было, топливная карта находилась в тракторе; ... – 200 литров на сумму 9340 руб. 00 коп. трактор находился на ремонте; ... – 200 литров на сумму 9440 руб. 00 коп. трактор находился на ремонте; ... – 200 литров на сумму 9440 руб. 00 коп. трактор находился на ремонте. Данные заправки он не производил, топливная карта находилась у ФИО2; 

- показаниями свидетеля Свидетель №13, согласно которым в ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» он работает с июня 2019 года в должности тракториста механизатора. В обязанности Свидетель №13 входит погрузка материалов, и разгрузка по месту требования, перевозка по линиям. За ним закреплена МТЗ-82 ... ММ. На линию они выходят на основании путевых листов, которые формируются и выдаются диспетчерами. После работы они возвращаются в гараж и заполненный и подписанный заказчиком путевой лист возвращают диспетчерам. К путевому листку прилагается чек о произведенной заправке, по топливному карту. С момента начала работы ему выдали топливную карту ..., данную карту он получил под подпись в журнале о выдаче карты. Правила пользования топливной картой объяснили, что необходимо данной картой осуществлять заправку только закрепленной за ним спец.техники, никому не передавать, хранить при себе. Он колесном тракторе 48-75 ММ 16 не работал, за а данной спец.техникой был закреплен водитель Свидетель №8 ... Свидетель №13 временно пересадили на спец.технику ...9 ... ... ММ. Топливную карту ... ему никто не передавал. ... от трактора ..., сотрудники ООО «Челныводоканала» забрали документы для переоформления данной спец.техники. ..., документы от указанной спец.техники ему вернули, при этом был уже ...АА. С ... по ... трактор ... находилась в гараже, то есть не эксплуатировалась. Все это время топливная карта ... находилась в папке с документами внутри трактора .... ..., ..., ... он путевые листы на трактор колесный К-700 ... не получал, данная техника находилась на ремонте, тем самым заправку по топливным картам ... и ... не осуществлял. ... он от руководства ООО «Челныводоканала» узнал, что по топливной карте ... были осуществлены заправки топлива ... – 200 литров на сумму 9440 руб. 00 коп. – в это время он находился в гараже ООО «Челныводоканал». Кроме того ему стало известно о том, что от его имени были сформированы путевые листы 21632 от ..., ... от ..., ... от ... и приложены чеки об оплате топливными картами ... и ..., фактически он на К-700 А ... ММ 16 не выезжал на линию;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым в ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» она работает с апреля 2019 года в должности диспетчера. В ее обязанности входит таксировка путевых листов, выпуск автотранспорта на линии, куда поступают заявки. Путевые листы формируются накануне заказа, то есть поступает заказ от организации заказчика ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛА» для производства выезда спец. Техники. Данный путевой лист формируется программой, то есть диспетчера не формируют путевые листы, но делают расстановку по спец.технике и водителям. Данные вводить может только диспетчер, который имеет доступ к программе «1С». Формируется выписка путевых листов на день заказа. На следующий день, то есть в день заказа водители, которые закреплены за спец.техникой, получают свой путевой лист, в терминале, то есть при этом вводят данные табельного номера и получают путевой лист на работу. С этим путевым листом водитель направляется к диспетчеру, где диспетчер выписывает маршрут, то есть делает отметку в путевом листе куда необходимо выехать водителю, также там указана спец.техника на которой водитель выезжает, ставит подпись диспетчер, а также ставит печать «...1». После прохождение мед. осмотра и осмотра техники механиком водитель выезжает на заданный маршрут. После отработанного времени водитель заходит в диспетчерскую, где через терминал закрывает путевой лист, при этом вносит свои остатки ГСМ, сдает путевой лист в ячейку. В путевом листе обязательно должно проставляться время производство работы водителем на указанной спец.технике, у кого работал, маршрут движения и подпись заказчика. Таким образом ею был протаксирован путевой лист ... на спец.технику ... водитель Свидетель №1 (экскаватор). В указанном путевом листе она увидела, что подпись ФИО1, который иногда выполнял функции диспетчера, на тот момент ФИО1 был начальником автоколонны. Она внесла в базу «1С» данные водителя, номер спец.техники, время выезда из гаража и время заезда в гараж, остатки ГСМ при выезди и при возвращении, моточасы. На момент таксировки в путевом листе ... не имелись сведения а заправке дизтоплива на указанную спец.технику, и в связи с этим указанный лист был протаксирован ею без этих сведений. Также к путевому листу не был приложен чек о заправке дизтоплива. ... она от Свидетель №12 узнала, что последняя при сверке путевых листов и отчетов ГСМ обнаружила, что по топливной карте ..., закрепленной за трактором колесным К-700А гос... произведена заправка дизтоплива - ... – 200 литров на сумму 9380 руб. 00 коп. (путевой лист ... от ... на экскаватор гос. ...; кассовый чек от ... 11:34), который находился на ремонте. Далее Свидетель №12 ей показала путевой лист ..., где было внесено данные о заправке на 200 литров и исправлены мотто часы, то есть увеличены. Кто мог внести изменения она не знает / 1 том л.д. 79-81 /; 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым в ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» он работает с 2006 года в должности контролера АМТС. В его обязанности входит выпуск технически исправных транспортных средств на линию, прием с линии, ведении документации КПП. За ним есть закрепленная техника ... ... ММ, на данной закрепленной технике он выполняет необходимую работу поставленную ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ». ... он по просьбе ФИО1 - начальника автоколонны ... подписал путевые листа ... от ..., ... от .... ФИО1 пояснил, что указанные листы были испорчены, он не придал этому никакого значения, так как путевые листы были оформлены, то есть стояли печать и подписи диспетчера, врача, линия работы. При этом он не знал, что данная техника находилась на ремонте, хотя он подписывал путевой лист ... от ... о перегоне данной техники в сервисный центр. ... он узнал, что ФИО1 были составлены фиктивные путевые листы и была осуществлена неправомерная заправка топлива по топливным картам водителей в количестве 1000 литров. О том, что ФИО1 передавал ему на подпись фиктивные путевые листы, он не догадывался /1 том л.д. 95-96 /;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ...10, согласно которым в ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» он работает с 2017 года в должности контролера АМТС. В его обязанности входит выпуск технически исправных транспортных средств на линию, прием с линии, ведении документации КПП. ... руководством ООО «Челныводоканал» ему был предъявлен путевой лист ... от ..., выписан на имя водителя Свидетель №13 на трактор колесный К-700А ... ..., где в графе механика стоит его подпись, однако он данный путевой лист не подписывал. В последствии он от сотрудников ООО «Челныводоканал» узнал, что ФИО1 были составлены фиктивные путевые листы и была осуществлена неправомерная заправка топлива по топливным картам водителей в количестве 1000 литров /1 том л.д. 98-99 /; 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена прилегающая территория АЗС «Татнефть», расположенная по адресу ... / 1 том л.д. 121-122 /;

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена территория ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» по адресу ... / 2 том л.д. 205-212 /;

- вещественными доказательствами: справка о причиненном ООО «Челныводоканал» ущербе от ... на одном листе; копии инвентаризационной описи (пустографки) материально-производственных запасов ... от ... на четырех листах; копии сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей ... от ... на двух листах; копии инвентаризационной описи материально-производственных запасов ... от ... на трех листах; копии докладной записки от ... между ...11 и ...15 на одном листе; копии журнала учета топлива по пластиковым картам на семи листах; копии договора № ... от ... с приложениями на шести листах; копии должностной инструкции диспетчера автомобильного транспорта УАТиСТ с листом ознакомления на трех листах; копии должностной инструкции старшего диспетчера автомобильного транспорта УАТиСТ с листом ознакомления на трех листах; копии Процедуры «Организация работ сверхурочно и в выходной (нерабочий праздничный) день» на 7 листах; справки о доходах и суммах налога физического лица – ФИО1 за 2020 год ..._2020 от ... на одном листе; копии распоряжения ...-КО от ... с приложениями на четырех листах; копии наряда от ... на одном листе; копии наряда от ... на одном листе; копии нарядов; фотоизображения топливной карты ... на одном листе; фотоизображения топливной карты ... на одном листе; листа записи ЕГРЮЛ в отношении ООО «Челныводоканал» на трех листах; копии трудового договора ... от ... на одном листе; копии приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу ... от ... на одном листе; копии дополнительного соглашения ... от ... к трудовому договору ... от ...; копии договора ... о полной индивидуальной материальной ответственности на одном листе; копии должностной инструкции начальника автоколонны ... управления автотранспорта и спецтехники с листом ознакомления на шести листах (начальник автоколонны ... обязан согласно п.2.10. распределять транспортное средство по заявкам заказчика); копии должностной инструкции начальника автоколонны ... управления автотранспорта и спецтехники с листом ознакомления на четырех листах; справки ..._2020 от ... о задолженности по заработной плате на одном листе; копии приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ... от ... на одном листе; справки по заправкам ГСМ за период времени с ... по ... на одном листе; копии путевого листа специального автомобиля ... от ... на одном листе; копии кассового чека ... от ... на одном листе; копии путевого листа специального автомобиля ... от ... на одном листе; копии путевого листа специального автомобиля ... от ... на одном листе; копии кассового чека ... от ... на одном листе; копии путевого листа специального автомобиля ... от ... на одном листе; копии кассового чека ... от ... на одном листе; копии путевого листа специального автомобиля ... от ... на одном листе; копии кассового чека ... от ... на одном листе; копии кассового чека ... от ... на одном листе. Указанные предметы и документы были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств / 1 том л.д. 147-180, 185-192 /.

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершение преступления доказанной.

Государственный обвинитель Хайруллина С.Ф. предъявленное обвинение ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ не поддержала, просит из объема обвинения исключить квалифицирующий признак «совершенное с использованием своего служебного положения» и переквалифицировать его действия на ч. 1 ст. 159 УК РФ, так как в действиях ФИО1 данный квалифицирующий признак не усматривает. 

Позиция государственного обвинителя сторонами не оспорена, в том числе представителем потерпевшего. 

Суд не вправе выйти за пределы поддержанного государственным обвинителем обвинения. 

Суд действия подсудимого ФИО1 с ч. 3 ст. 159 УК РФ переквалифицирует на ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана.

Квалифицирующий признак «злоупотребления доверием» суд из объема исключает как не нашедшего своего подтверждения. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в ходе расследования уголовного дела давал последовательные показания, наличие на иждивении матери-пенсионерки, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, состояние его здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ суд усматривает наличие рецидива преступления.

С учетом всех обстоятельств по делу суд считает возможным назначение наказания подсудимому ФИО1 в пределах санкции статьи закона. 

Исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ...32, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Суд на условно - осужденного ФИО1 возлагает обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения - в виде подписки о невыезде ФИО1 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья «подпись» А. Г. Сахипов

Приговор02.04.2021